Prefeitura Municipal
de Chopinzinho

INTERVENCOES

Data de Impressao: 09/02/2026 - 23:22:20



Intervencao Ano Obra

4 2025 EXECUCAO DE TERRACOS E READEQUACAO
ESTRADA RURAL SANTA HELENA
Esta intervencao esta paralisada

Contrato/Aditivo Prazo Data Inicial

Valor Total % Medicao

Contrato 150 15/05/2025 R$ 354.515,35 68,90%

3/2025



N24/2025
Data Inicial: 15/05/2025

EXECUCAO DE TERRACOS E READEQUACAO
ESTRADA RURAL SANTA HELENA

R$ 354.515,35



Intervencao X Bem

Bem Patrimonial

30372

Empenho X Intervencao

N2 do Empenho Ano Data Origem
3176 2025 17/06/2025 12249
4455 2025 14/08/2025 12249
5666 2025 15/10/2025 12249

Intervencao X Acao do Planejamento

Pessoa Juridica Codigo da Acdo Codigo de Controle de Leis e Atos Data
12249 1030 4061 01/08/2025
12249 1030 4061 01/08/2025

Vigéncia de Documento(s)

Data de Vigéncia N2 do Documento Tipo de Documento

15/05/2026 3/2025 Contrato

Responsabilidades Técnica

Tipo DO,C' a 2 Tipo Doc. (Orgao = . _ Resp. Técnica
(Responsavel Doc. (Responsavel Técnico) ' Doc. (Orgao Classe) Responsabilidade Técnica .

o Classe) Ativa?
Técnico)

CPF Q7**7* 1**-48 ART (CREA) 17HR2¥ 4K OF* Orgamento Sim

CPF 08%* *4* 3+*.93 RRT (CAU) 20%+0*0**84 Fiscalizagao Sim

CPF 11%*Q*,1%*-23 ART (CREA) 17#K2¥Q1kB kK Execucado de Obra Sim

CPF 53% *3% 9**¢.53 ART (CREA) 17%F2¥4**6 6%+ Projeto Arquitetonico Sim

Planilhas de Orcamento

Tipo Contrato/Aditivo Ano CNPJ Lei ou Ato Valor Data % Medicao
Base 9001370 R$ 440.662,82 16/09/2024
Contrato 3 2025 76.995.414/0001-60 9001371 R$ 354.515,35 19/12/2024 68,90%

Acompanhamentos




Lei ou Ato Tipo NUmero Origem Data Tipo de Medicao Contrato/Aditivo % Medicao

Contrato

9001372 Medicao 1 Jurisdicionado 12/08/2025 Execucao Indireta - Contrato 3/2025 23,85%
- . = . Contrato

9001382 Medicao 2 Jurisdicionado 22/09/2025 Execugao Indireta - Contrato 3/2025 68,90%
_— o ~ . Contrato

9001382 Medicao 3 Jurisdicionado 22/10/2025 Execugao Indireta - Contrato 3/2025 68,90%
. . ~ . Contrato

9001382 Medicao 4 Jurisdicionado 23/11/2025 Execucao Indireta - Contrato 3/2025 68,90%

9001397 Paralisacao 5 Jurisdicionado 30/12/2025

Matriculas de Obras

Numero CEl NUmero CND Sequencial Data de Emissao Data de Validade Data de Cancelamento

900241520776



N24/2025
Data Inicial: 15/05/2025

EXECUCAO DE TERRACOS E READEQUACAO
ESTRADA RURAL SANTA HELENA

Documentos

R$ 354.515,35
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Oficio 28- 673/2025

De: Ricardo S. - SMAPMA
Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 02/09/2025 as 16:45:16

Setores envolvidos:

SMAPMA, GAB, SOU-DE, SMAPMA-MA, SMA-PP-ENG3, SMF-C-CNV

Execucao de Obra Readequacao de Estrada e Construcao de Terracos

Segue.

Ricardo Scandolara
Técnico Agricola

Anexos:
ADEQUACAO_PLE.pdf

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://chopinzinho.1doc.com.br/verificacao/5A09-00BC-A62B-57D3 e informe o cédigo 5A09-00BC-A62B-57D3

Assinado por 1 pessoa: RICARDO SCANDOLARA

=




Municipio de Chopinzinho'

CA, vA PLE - PLANILHA DE LEVANTAMENTO DE EVENTOS Grau de Sigilo
A4 (SELECIONAR) #PUBLICO
N2 OPERAGAO Ne¢ TransfereGOV PROPONENTE TOMADOR APELIDO EMPREENDIMENTO NOME DA EMPRESA Ne CTEF
4105409/2023 0 | Municipio de Chopinzinho ADEQUACOES DE ESTRADAS RURAIS PARA [MARTINELLI LOCACOES DE MAQUINAS AGRICOLAS LTDA|  03/2025
Medigéo: 1 Periodo:l 15/05/2025 a 11/07/2025 | % Realizado Periodo.:| 43,41% % Realizado Acum.:| 43,41%
8] o
= = - - s s =
8= E £ S S £
8§3§ SEfZEigEsgiEs g s i
= - 5 Bt LT T2 +
D 2Shobn o 0S50 8 855318 ]
wao LI BcuR eSS anladnes @
Ne do 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 | 18 19 | 20 | 21 22 | 23 | 24 | 25
Evento Titulo dos Eventos Informe abaixo o NUMERO DA MEDICAO em que os eventos foram concluidos
[ \Administrag_éo Local | |Para aplicagéo de Adm. Local é necessério definir os eventos manualmente. |
2 ADEQUACAO DE ESTRADA NA COMUNID’

Data das Medic6es

11/07/2025 |
Medicoes Medicdo 1 | Medicdo 2 | Medicdo 3 | Medicdo 4 | Medicdo 5 | Medicdo 6 | Medicdo 7 | Medicdo 8 | Medicdo 9 | Medicédo 10 | Medicédo 11 | Medicéao 12
Periodo: % 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
eriodo: R$ ) ) ) ) ) ) ) ) ) ) )
Acumulado: % 43,41% 43,41% 43,41% 43,41% 43,41% 43,41% 43,41% 43,41% 43,41% 43,41% 43,41%
R$ 84.561,30 | 84.561,30 | 84.561,30 | 84.561,30 | 84.561,30 | 84.561,30 | 84.561,30 | 84.561,30 [ 84.561,30 | 84.561,30 | 84.561,30
Chopinzinho
Local Responsavel Técnico pela Fiscalizagao
Nome: Ricardo Scandolara
sexta-feira, 11 de julho de 2025 Profissdo:  Técnico Agricola em Agropecudria
Data CREA/CAU: 08164537993

ART/RRT: BR20250701784

icar a validade das assinaturas, acesse https://chopinzinho.1doc.com.br/verificacao/5A09-00BC-A62B-57D3 e informe o cédigo 5A09-00BC-A62B-57D3

por 1 pessoa: RICARDO SCANDOLARA



Municipio de Chopinzinho'

1) VERIFICAGAO DAS
ASSINATURAS

Cddigo para verificacdao: 5A09-00BC-A62B-57D3

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

IV 4 RICARDO SCANDOLARA (CPF 081.XXX.XXX-93) em 02/09/2025 16:45:53 GMT-03:00
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagdo por meio do link:

https://chopinzinho.1doc.com.br/verificacao/5A09-00BC-A62B-57D3



Municipio de Chopinzinho'

I
RRE - RELATORIO RESUMO DO EMPREENDIMENTO - TOMADOR

CAIXA

PROPONENTE / TOMADOR N° OPERAGAO N° TransfereGOV RECURSO
Municipio de Chopinzinho 4105409/2023 0 VALORES CONTRATADOS (R$): (SELECIONAR)
/APELIDO DO EMPREENDIMENTO MUNICIPIO / UF REPASSE CONTRAPARTIDA (INVESTIMENTO |N° RRE
IADEQUACOES DE ESTRADAS RURAIS PARA EXECUCAO DE TST Chopinzinho 165.593,11 29.222,32 194.815,43 1
Situagéo do TC/CR: Percentual previsto em: Saldo a Repasse (R$) Contrapartida (R$) | |Para Metas preenchidas manuz
Atrasada ago-25 100,00% Reprogramar - - valor medido nas colunas a dir
Valores Medidos (R$) Lista (
I BM/ Acumulado =
Meta Descrigao da Meta Situagao Quantidade | Unid. Lote f'e Licitagéio / PLE | Valor Total (R$) A’cumulado_ No Periodo incluindo o 'Eg(ecugao
n° do CTEF n° Periodo Anterior Periodo Fisica Acum.
1.  |ADEQUACAO DE ESTRADA RURAL (3.484  Em Andlise 24000 m? 03/2025 1 194.815,43 - 84.561,30 84.561,30 43,41%
(%) (100,00% ) (0,00% ) (43,41% ) (43,41% )
Repasse 165.593,11 - 71.877,10 71.877,10 .
Contrapartida 29.222,32 - 12.684,20 12.684,20 43,41%
Outros - - - -
Investimento 194.815,43 - 84.561,30 84.561,30

Chopinzinho

Local

Representante Tomador
Nome: Alvaro Dénis Ceni Scolaro
Cargo: Prefeito Municipal

Responsavel Social
Nome:
Cargo:

terca-feira, 12 de agosto de 2025

Data

Responsavel Técnico pela Fiscalizagao

Nome:
Profissao:
CREA/CAU:
ART/RRT:

Ricardo Scandolara

Técnico Agricola em Agropecuaria

08164537993
BR20250701784

Responsavel Financeiro
Juliana Dias de Castro

Nome:
Cargo:

Gestora do Contrato

por 3 pessoas: RICARDO SCANDOLARA, JULIANA DIAS DE CASTRO e ALVARO DENIS CENI SCOLARO

icar a validade das assinaturas, acesse https://chopinzinho.1doc.com.br/verificacao/CC70-E0AB-E020-A0BC e informe o cédigo CC70-E0AB-E020-A0BC
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Oficio 27- 673/2025

De: Ricardo S. - SMAPMA
Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 29/08/2025 as 11:58:30

Setores envolvidos:

SMAPMA, GAB, SOU-DE, SMAPMA-MA, SMA-PP-ENG3, SMF-C-CNV

Execucao de Obra Readequacao de Estrada e Construcao de Terracos

Bom dia. Conforme solicitagéo via telefone do Senhor RERIT PRIV =emeNY, segue referente ao
despacho 16- 673/2025, Relatério de medigao com as devidas corregdes solicitadas.

Atenciosamente,

Ricardo Scandolara
Técnico Agricola

Anexos:
RELATORIO_DE_MEDICAO_1_READEQUACAO_corrigido.pdf

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https:/chopinzinho.1doc.com.br/verificacao/215D-5446-B634-191A e informe o cédigo 215D-5446-B634-191A

Assinado por 1 pessoa: RICARDO SCANDOLARA

=




Municipio de Chopinzinho'

MUNICIPIO DE

CHOPINZINHO

RELATORIO FOTOGRAFICO READEQUACAO ESTRADA SANTA HELENA

PRIMEIRA MEDICAO

REFERENCIA

PROGRAMA ADEQUACOES DE ESTRADAS RURAIS PARA
EXECUCAO DE TST

CONTRATADA MATINELLI LOCACOES DE MAQUINAS LTDA. CNPJ:
20.838.016/0001-85

CONTRATO N° Lote 01 do contrato 03/2025

OBJETO Contrataciao de Empresa Especializada na Execucio de Obra
Readequacao de Estrada, Pavimentacdo em TST e Construgio
de Terracos, no municipio de Chopinzinho, Parana.

- Considerando a ordem de servigo para inicio dos trabalhos (REF.: Oficio 673/2025
0S_009_2025_TST_adequacao.pdf );

- Considerando os eventos climaticos ocorridos desde o inicio da execugdo dos servigos, que nao
proporcionaram condi¢des adequadas a execucdo em dados periodos de tempo;

- Considerando o andamento dos servigos e as necessidades que surgiram além do previsto no
projeto e memorial descritivo com relagdo aos sistemas de drenagem das aguas pluviais que eram
compromisso do Municipio de Chopinzinho:

- Seguem fotos das etapas previstas ja conclusas.

28/08/2025
1 22J 347011 7139774

Procépio Kurpel, 3811 - Sao Miﬁuel, Chopinzinho - PR, 85560-000, Brasil
(Imagem da placa do convénio instalada no Paco Municipal)

Pagina 1 de 7

Municipio de Chopinzinho | CNPJ: 76.995.414/0001-60 | E-mail: prefeitura@chopinzinho.gov.br
Rua Miguel Procépio Kurpel, 3811, Bairro Sado Miguel, Chopinzinho-Parana
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuaria e Meio Ambiente | E-mail: agricultura@chopinzinho.gov.br
Rua XIV de Dezembro, 3977, Centro, Chopinzinho-Parana

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https:/chopinzinho.1doc.com.br/verificacao/215D-5446-B634-191A e informe o cédigo 215D-5446-B634-191A

Assinado por 1 pessoa: RICARDO SCANDOLARA
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Municipio de Chopinzinho'

MUNICIPIO DE

CHOPINZINHO

29/08/2025
22J 346631 7140902

Estradé Sem Nome - Chopinzinho, PR, 85560-000, Brasil

29/08/2025
22J.346633 7140897
Estrada:Sem"Nome:= Chopinzinho, PR, 85560-000, Brasil

(Imagem da placa da obra 2 margem da estrada readequada)

Pégina 2 de 7

Municipio de Chopinzinho | CNPJ: 76.995.414/0001-60 | E-mail: prefeitura@chopinzinho.gov.br
Rua Miguel Procépio Kurpel, 3811, Bairro Sado Miguel, Chopinzinho-Parana
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuaria e Meio Ambiente | E-mail: agricultura@chopinzinho.gov.br
Rua XIV de Dezembro, 3977, Centro, Chopinzinho-Parana

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https:/chopinzinho.1doc.com.br/verificacao/215D-5446-B634-191A e informe o cédigo 215D-5446-B634-191A

Assinado por 1 pessoa: RICARDO SCANDOLARA
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Municipio de Chopinzinho'

¢@CMy MUNICIPIO DE

i< CHOPINZINHO

ETAPA 3
(Estaca 25 a 50 — 500 m)

= T

N

03/07/2025 03/07/2025
25°50'30,906"S 52°31'51,15"W 25°50'30,924'S 52°31'51,042'W
Chopinzinho 85560-000 Chopinzinho 85560-000
Brasil Brasil
(Imagens do inicio do trecho. Detalhe da medi¢@o do desnivel do leito = média de 04%. Largura =
8m.)

03/07/2025 03/07/2025
25°50'30,87"S 52°31'51,468"W ‘. 25°50'31,032"S 52°31'51,366"W
Chopinzinho 85560-000 4 Chopinzinho 85560-000

Brasil Brasil

(Imagens da porc¢iao medial do trecho. Imagem a esquerda: detalhe da altura de elevagdo do leito.
Imagem a direita: detalhe da area adjacente.)

Péagina 3 de 7

Municipio de Chopinzinho | CNPJ: 76.995.414/0001-60 | E-mail: prefeitura@chopinzinho.gov.br
Rua Miguel Procépio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel, Chopinzinho-Parana
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuaria e Meio Ambiente | E-mail: agricultura@chopinzinho.gov.br
Rua XIV de Dezembro, 3977, Centro, Chopinzinho-Parana

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https:/chopinzinho.1doc.com.br/verificacao/215D-5446-B634-191A e informe o cédigo 215D-5446-B634-191A

Assinado por 1 pessoa: RICARDO SCANDOLARA
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Municipio de Chopinzinho'

MUNICIPIO DE

CHOPINZINHO

03/07/2025
25°50'27,54"S 52°31'54,306"W.
Chopinzinho 85560-000

03/0772025
25°50119,302'S 52°:32'2,952"W.
; * Chopinzinho 85560-000

Brasil : i 2 Brasil
(Imagens da por¢iao medial e final do trecho. Imagem a esquerda: detalhe da superficie do leito
na por¢ao medial. Imagem a direita: detalhe da superficie e largura do leito ao final do trecho.)

ETAPA S
(Estaca 75 a 100 — 500 m)

03/07/2025
25°50'7,296"S 52°32'13,266"W :
Chopinzinho 85560-000 G 03/07/2025
Brasil 25°50'7,344"S 52°32!13,014"W

(Imagens do inicio do trecho. Detalhe da superficie do leito, propor¢ao da largura e a presenca de
lavouras nas areas adjacentes)

Pagina 4 de 7

Municipio de Chopinzinho | CNPJ: 76.995.414/0001-60 | E-mail: prefeitura@chopinzinho.gov.br
Rua Miguel Procépio Kurpel, 3811, Bairro Sado Miguel, Chopinzinho-Parana
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuaria e Meio Ambiente | E-mail: agricultura@chopinzinho.gov.br
Rua XIV de Dezembro, 3977, Centro, Chopinzinho-Parana

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https:/chopinzinho.1doc.com.br/verificacao/215D-5446-B634-191A e informe o cédigo 215D-5446-B634-191A

Assinado por 1 pessoa: RICARDO SCANDOLARA
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Municipio de Chopinzinho'

MUNICIPIO DE

CHOPINZINHO

03/07/2025 03/07/2025

25°50'0,792"S 52°32'14,934"W 25°50'0,792'S 52°32'14,934"W
* Chdpinzinho 85560-000 Chopinzinho 85560-000

b Brasil A Brasil

(Imagens da por¢iao medial do trecho. Imagem a esquerda: detalhe da superficie do leito. Imagem
a direita: detalhe da lateral do leito.)

25°49'54,606'S 52°32222,584"W

03/07/2025

25°49'54,558"S 52°32'22,824"W
Chopinzinho 85560-000

Brasil

(Imagens da porc¢io final do trecho. Imagem a esquerda: detalhe da superficie do leito e largura =
08 m. Imagem a direita: detalhe da altura de elevagao do leito.)

Pagina 5 de 7

Municipio de Chopinzinho | CNPJ: 76.995.414/0001-60 | E-mail: prefeitura@chopinzinho.gov.br
Rua Miguel Procépio Kurpel, 3811, Bairro Sado Miguel, Chopinzinho-Parana
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuaria e Meio Ambiente | E-mail: agricultura@chopinzinho.gov.br
Rua XIV de Dezembro, 3977, Centro, Chopinzinho-Parana

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https:/chopinzinho.1doc.com.br/verificacao/215D-5446-B634-191A e informe o cédigo 215D-5446-B634-191A

Assinado por 1 pessoa: RICARDO SCANDOLARA
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Municipio de Chopinzinho'

MUNICIPIO DE

CHOPINZINHO

ETAPA 7
(Estaca 125 a 150 — 500 m)

03/07/2025

25°49'35,418"S 52°32'34,068"W.
Chopinzinho 85560-000

Brasil

: -~ 03/07/2025
25°49'39,75"S 52°32'28,938"W
Chopinzinho 85560-000

Brasil

(Imagens do inicio do trecho e porc¢io medial. Imagem a esquerda: Detalhe da superficie do leito
e da area de lavoura adjacente. Imagem a direita: detalhe da superficie do leito na por¢do medial do
trecho.

<

03/07/2025
197855 52°32:39,066°W

£ : 03/07/2025
25°49'35,04"S 52°32'37,068"'W

(Imagens da porc¢iao medial do trecho. Imagem a esquerda: detalhe da lateral e superficie do leito
em entrada de curva. Imagem a direita: detalhe da superficie do leito em saida de curva.)
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Municipio de Chopinzinho | CNPJ: 76.995.414/0001-60 | E-mail: prefeitura@chopinzinho.gov.br
Rua Miguel Procépio Kurpel, 3811, Bairro Sado Miguel, Chopinzinho-Parana
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuaria e Meio Ambiente | E-mail: agricultura@chopinzinho.gov.br
Rua XIV de Dezembro, 3977, Centro, Chopinzinho-Parana

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https:/chopinzinho.1doc.com.br/verificacao/215D-5446-B634-191A e informe o cédigo 215D-5446-B634-191A

Assinado por 1 pessoa: RICARDO SCANDOLARA
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Municipio de Chopinzinho'

MUNICIPIO DE

CHOPINZINHO

.'03/07/2025 03/07/2025

25°49'20,431552°32'41,538'Will |\ 1 BYa4 25°49'29,736"§‘52°32'41.586"W
Chopinzinho 85560-000 ; Chopinzinho 85560-000
i Brasil 2\ Brasil

(Imagens da porcao final do trecho. Imagem a esquerda: detalhe da medicao da inclinagéo e
largura do leito. Imagem a direita: detalhe da altura de elevagao do leito.)

RICARDO SCANDOLARA
Técnico Agricola — CFTA 08164537993
Fiscal do Contrato 03/2025 — TRT N°: BR20250701784

Chopinzinho, 29 de Agosto de 2025.
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Municipio de Chopinzinho'

1) VERIFICAGAO DAS
ASSINATURAS

Cddigo para verificagao: 215D-5446-B634-191A

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

&  RICARDO SCANDOLARA (CPF 081.XXX.XXX-93) em 29/08/2025 12:00:16 GMT-03:00

Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagdo por meio do link:

https://chopinzinho.1doc.com.br/verificacao/215D-5446-B634-191A
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Oficio 37- 673/2025

De: Ricardo S. - SMAPMA
Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 22/09/2025 as 16:33:24

Setores envolvidos:

SMAPMA, GAB, SOU-DE, SMAPMA-MA, SMA-PP-ENG3, SMF-C-CNV

Execucao de Obra Readequacao de Estrada e Construcao de Terracos

Segue para os devidos fins, PLE da segunda medicao (final) do Lote 01 do Contrato Administrativo 03/2025, para a
apreciacao pela gestao, para posteriores tramites.

Ricardo Scandolara
Técnico Agricola

Anexos:
ADEQUACAOQO_PLE_2.pdf

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://chopinzinho.1doc.com.br/verificacao/FE1D-DF67-54BC-15CF e informe o cédigo FE1D-DF67-54BC-15CF

Assinado por 1 pessoa: RICARDO SCANDOLARA
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Municipio de Chopinzinho'

I
PLE - PLANILHA DE LEVANTAMENTO DE EVENTOS

CA'XA G;itij:eus(i:ggo |

(SELECIONAR)
N° OPERAGAO N° TransfereGOV | PROPONENTE TOMADOR |APELIDO EMPREENDIMENTO |NOME DA EMPRESA Aj N° CTEF |
4105409/2023 0 | Municipio de Chopinzinho ADEQUACOES DE ESTRADAS RURAIS PARA[MARTINELLI LOCACOES DE MAQUINAS AGRICOLAS LTD 03/2025
@ Medigio:| 2 Periodo:| 12/07/2025 a 22/09/2025 | % Realizado Periodo.:| 56,59% | % Realizado Acum.:| 100,00% |
N° do | 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 1 12 13 14 15 16 17 18 19 | 20 21 22 23 | 24 | 25
Evento Titulo dos Eventos Informe abaixo o NUMERO DA MEDIGCAO em que os eventos foram concluidos
1 \Administragéo Local Para aplicagdo de Adm. Local é necessario definir os eventos manualmente.
2 |ADEQUACAO DE ESTRADA NA COMUNID 2N 1+ 2N + el 1 el \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \

Chopinzinho

Local

segunda-feira, 22 de setembro de 2025

Data

Data das Medicoes
11/7/2025 | 22/9/2025
Medicoes Medigdo 1 | Medigdo 2 | Medigdo 3 | Medigdo 4 | Medicdo 5 | Medicdo 6 | Medicdo 7 | Medicdo 8 | Medicdo 9 | Medicdo 10 | Medicdo 11 | Medicdo 12
Periodo: % 43,41% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
R$ 84.561,30 - - - - - - - - - -
Acumulado: % 43,41% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
R$ 84.561,30 194.815,43 | 194.815,43 | 194.815,43 | 194.815,43 | 194.815,43 | 194.815,43 | 194.815,43 | 194.815,43 | 194.815,43 | 194.815,43

Responsavel Técnico pela Fiscalizagdo

Nome:
Profissao:
CREA/CAU:
ART/RRT:

Ricardo Scandolara

Técnico Agricola em Agropecuaria
08164537993

BR20250701784

por 1 pessoa: RICARDO SCANDOLARA

icar a validade das assinaturas, acesse https://chopinzinho.1doc.com.br/verificacao/FE1D-DF67-54BC-15CF e informe o cédigo FE1D-DF67-54BC-15CF
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Oficio 35- 673/2025

De: Ricardo S. - SMAPMA
Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 22/09/2025 as 16:25:19

Setores envolvidos:

SMAPMA, GAB, SOU-DE, SMAPMA-MA, SMA-PP-ENG3, SMF-C-CNV

Execucao de Obra Readequacao de Estrada e Construcao de Terracos

Prezados, Boa tarde.

Segue para os devidos fins, relatério fotografico da segunda medigao (final) do Lote 01 do Contrato Administrativo
03/2025, para a apreciagao pela gestéo, para posteriores tramites.

Atenciosamente,

Ricardo Scandolara
Técnico Agricola

Anexos:
RELATORIO_DE_MEDICAO_2_ READEQUACAO.pdf

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://chopinzinho.1doc.com.br/verificacao/3227-73A8-F043-F938 e informe o cédigo 3227-73A8-F043-F938

Assinado por 1 pessoa: RICARDO SCANDOLARA
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Municipio de Chopinzinho'

MUNICIPIO DE

CHOPINZINHO

RELATORIO FOTOGRAFICO READEQUACAO ESTRADA SANTA HELENA

SEGUNDA MEDICAO (final)

REFERENCIA

PROGRAMA ADEQUACOES DE ESTRADAS RURAIS PARA
EXECUCAO DE TST

CONTRATADA MATINELLI LOCACOES DE MAQUINAS LTDA. CNPJ:
20.838.016/0001-85

CONTRATO N° Lote 01 do contrato 03/2025

OBJETO Contratacio de Empresa Especializada na Execuciio de Obra
Readequacio de Estrada, Pavimentacido em TST e Construcio
de Terracos, no municipio de Chopinzinho, Parana.

- Considerando a ordem de servico para inicio dos trabalhos (REF.: Oficio 673/2025
0S_009_2025_TST_adequacao.pdf );

- Considerando os eventos climaticos ocorridos desde o inicio da execugdo dos servigos, que nao
proporcionaram condi¢des adequadas a execu¢dao em dados periodos de tempo;

- Considerando o andamento dos servigos e as necessidades que surgiram além do previsto no
projeto e memorial descritivo com relacdo aos sistemas de drenagem das aguas pluviais que eram
compromisso do Municipio de Chopinzinho, acabando por ainda estarem sendo executados apds a
evolucdo dos servigos da readequagdo e considerando a primeira medi¢do enviada:

- Seguem fotos das etapas restantes ja conclusas.

28/08/2025
22J 347011 7139774

Procépio Kurpel, 38171 - Sao Miguel, Chopinzinho - PR, 85560-000, Brasil

(Imagem da placa do convénio instalada no Paco Municipal)
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MUNICIPIO DE

CHOPINZINHO

29/08/2025
22J 346631 7140902

Estradd Sem Nome - Chopinzinho, PR, 85560-000, Brasil
(Imagem da placa da obra)

29/08/2025
22J.346633 7140897

Estrada Sem"Nome: Chopinzinho, PR, 85560-000, Brasil

(Imagem da placa da obra a margem da estrada readequada)
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Municipio de Chopinzinho'

MUNICIPIO DE

CHOPINZINHO

ETAPA 2
(Estaca 1+9,584m a 25 — 470,42 m)

08708/2025
 25°50'44"S 52°31'48'W
224 - Sao'Miguel, Chopinzinho= PR,:85560-000; Brasil

08/08/2025
! 25°50'44"S 52°31'48"W.
224 -Sao Miguel, £hopinzinho - PR; 85560-000, Brasil

(Imagens do inicio do trecho. Detalhe para camada de aderéncia que o municipio teve que aplicar
e presenga de tubos de concreto para o sistema de drenagem posterior a readequacao.)

\

08/08/2025
25°50:39"S 52°31'49°W
224 - Sao Miguel, Chopinzinho - PR, 85560000, Brasil

btrada Sem Nome - Chopinzinho, PR, 85560-000, Brasil

(Imagens da porciao medial do trecho. Imagem a esquerda: altura de elevacdo do leito. Imagem a
direita: ao fundo da imagem detalhe da presenca de construgdes ao limite da margem de
readequacao.)
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MUNICIPIO DE

CHOPINZINHO

08/08/2025
25°50'34"S 52°31'48"W
Estrada Sem Nome - Chopinzinho, PR, 85560-000, Brasil

08/0872025

25°50'33"S 52°31%48"W,

btrada Sem™Nome ~:Chopinzinho{ PR, 85560-000,Brasil

(Imagens da porciao final do trecho. Imagem a esquerda: detalhe da superficie do leito em entrada

de curva. Imagem a direita: detalhe da superficie e largura do leito em saida de curva.)

ETAPA 4
(Estaca 50 a 75 — 500 m)

08/08/2025
25°50'15"S 52°32'5"W
Estrada Sem Nome - Chopinzinho, PR; 85560-000, Brasil

(Imagens do inicio do trecho. A esquerda: detalhe da superficie do leito. A direita: detalhe da
presenga dos terragos nas areas adjacentes.)
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Municipio de Chopinzinho'

MUNICIPIO DE

CHOPINZINHO

0870872025
25°50'12"S 52°32'8"W.

08/08/2025

25°50'14"S 52°32'5"W

btrada Sem Nome - Chopinzinho, PR, 85560-000, Brasil
(Imagens da porc¢iao medial do trecho. Imagem a esquerda: detalhe da superficie do leito em

entrada de curva. Imagem a direita: detalhe da presenca de terragos nas areas adjacentes.)

08/08/2025
25°50'8"S 52°32'13"W
Estrada Sem Nome - Chopinzinho, PR, 85560-000, Brasil

J o 008/08/2055
925°50'8"S:52°32'13"W

(Imagens da porcéo final do trecho. Imagem a esquerda: detalhe da superficie do leito. Imagem a
direita: detalhe da altura de elevagdo do leito em relag@o a area adjacente terraceada.)
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MUNICIiPIO DE

CHOPINZINHO

ETAPA 6
(Estaca 100 a 125 — 500 m)

N
O
N
D

2 7 95049'50°S 50°3094
birada Sem Neme = Chopinzinhe, PR; 85560-000; Brasil

08/08/2025
25°49:52°8.52°32'26"W

(Imagens do inicio do trecho. Imagem a esquerda: Detalhe do leito no inicio do trecho em entrada
de curva. Imagem a direita: detalhe da proporg¢ao do leito readequado.

J 08708/2025
e, y 25°49'45'S 52°3229"'W
25°49'47'S52°32'27"W btrada Sem Nomie - Chopinzinho, PR, 85560-000, Brasil

08/08/2025

(Imagens da porc¢io medial do trecho. Imagem a esquerda: detalhe da passagem sobre boeiro e
encaixe com estrada a montante. Imagem a direita: detalhe da superficie do leito.)
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MUNICIPIO DE

CHOPINZINHO

08/08/2025
25°49'42"S 52°32'28"W
btrada Sem Nome - Chopinzinho, PR, 85560-000, Brasil
(Imagem da porcio final do trecho. Detalhe da superficie e proporgao do leito e ao fundo da

imagem, detalhe para encaixe com outra estrada a direita.)

ETAPA 8
(Estaca 150 a 175 + 14,09m — 514,09 m)

08/08/2025
25°49'30"S 52°32'41"'W

(Imagem do inicio do trecho. Detalhe inicio do trecho com entrada de curva e inicio de serra. Ao
fundo da imagem detalhe para as moradias adjacentes a estrada.
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MUNICIiPIO DE

CHOPINZINHO

08/08/2025
- 25°49'20"S 52°32'42"W
BEStrada’'Sem Nome - Chopinzinho, PR, 85560-000, Brasil

(Imagem da porcio medial do trecho. Sequéncia da imagem anterior e inicio da por¢ao de maior
aclive do trecho. Detalhe na porgéo central do leito para o revestimento com cascalho para trafego.)

Al 'S 52°3244"W
Estrada’Sem-Nome - Chopinzinho, PR, 85560-000, Brasil

(Imagem da porcio final do trecho. Detalhe da superficie do leito e, da presenca e encaixe dos
terracos ao fundo da imagem.)
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MUNICIPIO DE

CHOPINZINHO

CONSIDERACOES:

- Dado o0 acompanhamento “in loco” da execugio dos servigos e 0 “RELATORIO DE MEDICAO 1
READEQUACAOQ corrigido”, datado de 29 de Agosto de 2025 anexo ao despacho “27- 673/2025
do Oficio 673/2025 “Execugdo de Obra Readequagdo de Estrada e Constru¢do de Terragos” da

Plataforma 1Doc e, levando em conta a evolugdo dos servicos, apresentando-se o presente relatorio
(SEGUNDA MEDICAO (final), considera-se por encerrada a OBRA referente ao “Lote 01
(ADEQUACAO DE ESTRADA - COMUNIDADE DE SANTA HELENA) do CONTRATO
ADMINISTRATIVO N° 03/2025”, enquanto aguarda-se aprovagao.

RICARDO SCANDOLARA
Técnico Agricola — CFTA 08164537993
Fiscal do Contrato 03/2025 — TRT N°: BR20250701784

Chopinzinho, 22 de Setembro de 2025.
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{2 CHOPINZINHO 1Doc

Oficio 38- 673/2025

De: Ricardo S. - SMAPMA
Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 22/09/2025 as 16:39:38

Setores envolvidos:

SMAPMA, GAB, SOU-DE, SMAPMA-MA, SMA-PP-ENG3, SMF-C-CNV

Execucao de Obra Readequacao de Estrada e Construcao de Terracos

Considerando os 3 ultimos despachos, segue RRE, para as devidas assinaturas e demais encaminhamentos.
Atenciosamente,

Ricardo Scandolara
Técnico Agricola

Anexos:
ADEQUACAO_RRE_2.pdf

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://chopinzinho.1doc.com.br/verificacao/2F18-6C80-E0F4-E982 e informe o codigo 2F18-6C80-E0F4-E982

Assinado por 3 pessoas: RICARDO SCANDOLARA, ALVARO DENIS CENI SCOLARO e JULIANA DIAS DE CASTRO
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CAIXA

Municipio de Chopinzinho'

RRE - RELATORIO RESUMO DO EMPREENDIMENTO - TOMADOR

N
[ee]
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- L
PROPONENTE / TOMADOR N° OPERACAO N° TransfereGOV RECURSO ‘;
Municipio de Chopinzinho 4105409/2023 0 VALORES CONTRATADOS (R$): (SELECIONAR) %3
APELIDO DO EMPREENDIMENTO MUNICIPIO / UF REPASSE CONTRAPARTIDA |INVESTIMENTO [N° RRE 8
ADEQUACOES DE ESTRADAS RURAIS PARA EXECUCAO DE TST Chopinzinho 165.593,11 29.222,32 194.815,43 2 g
IS
MEN Situagao do TC/CR: Percentual previsto em: Saldo a Repasse (R$) Contrapartida (R$) | |Para Metas preenchidas manuz Nl
v > Normal set-25 100,00% Reprogramar - - valor medido nas colunas a dir o -g
Jos
Valores Medidos (R$) b %
Lote de Licitagao /| EM/ Acumulado Acumulado | Execugdo S9
Meta Descrigédo da Meta Situagéo Quantidade | Unid. o ¢ PLE | Valor Total (R$) . . No Periodo incluindo o Fisica oo
n° do CTEF Periodo Anterior . =)
n° Periodo Acum. a3
1.  |ADEQUACAO DE ESTRADA RURAL (3.48  Em Analise 24000 m? 03/2025 2 194.815,43 84.561,30 110.254,13 194.815,43 100,00% 2 g
(%) (100,00% ) (43,41% ) (56,59% ) (100,00% ) 8 Q
Repasse 165.593,11 71.877,10 93.716,01 165.593,11 <zt ®
Contrapartida 29.222,32 12.684,20 16.538,12 29.222,32 100,00% < o
Outros - - _ _ 51 %
Investimento 194.815,43 84.561,30 110.254,13 194.815,43 3 §
(&]
g <
< ©
o
Q0
@ g
Chopinzinho segunda-feira, 22 de setembro de 2025 > 8
Local Data w o
O° 3
0 -
z 2
Representante Tomador Responsavel Técnico pela Fiscalizagao % %
Nome: Alvaro Dénis Ceni Scolaro Nome: Ricardo Scandolara o £
Cargo: Prefeito Municipal Profissao: Técnico Agricola em Agropecuaria T _§'
CREA/CAU: 08164537993 > e
ART/RRT: BR20250701784 < g
g
52
Responsavel Social Responsavel Financeiro o9
Nome: Nome: Juliana Dias de Castro 2 g
Cargo: Cargo: Gestora do Contrato z() &
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Oficio 33- 673/2025

De: Ricardo S. - SMAPMA
Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 16/09/2025 as 17:27:03

Setores envolvidos:

SMAPMA, GAB, SOU-DE, SMAPMA-MA, SMA-PP-ENG3, SMF-C-CNV

Execucao de Obra Readequacao de Estrada e Construcao de Terracos

Considerando os 3 ultimos despachos, segue RRE, para as devidas assinaturas e demais encaminhamentos.
Atenciosamente,

Ricardo Scandolara
Técnico Agricola

Anexos:
RRE_TERRACOS_1.pdf

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://chopinzinho.1doc.com.br/verificacao/82C5-D1EC-47B5-F376 e informe o cédigo 82C5-D1EC-47B5-F376

Assinado por 3 pessoas: RICARDO SCANDOLARA, ALVARO DENIS CENI SCOLARO e JULIANA DIAS DE CASTRO
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Al

PROPONENTE / TOMADOR N° OPERAGAO N° TransfereGOV RECURSO ‘2
Municipio de Chopinzinho 4105409/2023 0 VALORES CONTRATADOS (R$): (SELECIONAR) -.g’
¢ ‘O

APELIDO DO EMPREENDIMENTO MUNICIPIO / UF REPASSE CONTRAPARTIDA |INVESTIMENTO [N° RRE g
TERRACEAMENTO DE AREAS RURAIS AO LONGO DE ESTRADAS ADEQUADAS _ |Chopinzinho 135.744,94 23.954,98 159.699,92 1 o
IS

Situagao do TC/CR: Percentual previsto em: Saldo a Repasse (R$) Contrapartida (R$) -g

Adiantada set-25 0,00% Reprogramar - - ©

€ o

Valores Medidos (R$) B

Lote de Licitagao /| EM/ Acumulado Acumulado Execugdo S &

Meta Descricdo da Meta Situacao Quantidade | Unid. ¢ PLE | Valor Total (R$) . . No Periodo incluindo o Fisica w @
n® do CTEF Periodo Anterior . ~

n° Periodo Acum. o v

1.  |TERRACEAMENTO (22.058,0m.) Em Analise 22058 m 03/2025 1 159.699,92 - 49.459,07 49.459,07 30,97% 2 8
(%) (100,00% ) (0,00% ) (30,97% ) (30,97% ) o7

Repasse 135.744,94 - 42.040,21 42.040,21 <zt )

Contrapartida 23.954,98 - 7.418,86 7.418,86 30,97% < %\n)

Outros - - - - 3 <

Investimento 159.699,92 - 49.459,07 49.459,07 % S

o 8

o =

< ©

o

Q0

@ g

Chopinzinho terca-feira, 16 de setembro de 2025 = 8
Local Data u o
o S

z 9

Representante Tomador Responsavel Técnico pela Fiscalizagao % %
Nome: Alvaro Dénis Ceni Scolaro Nome: Ricardo Scandolara o) g_
Cargo: Prefeito Municipal Profissao: Técnico Agricola em Agropecuéria T 9
CREA/CAU: 08164537993 > e

ART/RRT: BR20250701784 < iés_

g

52

Responsavel Social Responsavel Financeiro o9
Nome: Nome: Juliana Dias de Castro 2 g
Cargo: Cargo: Gestora do Contrato z() &
2 5

a g

Z7

S

Eg

B o

© T

o ®

0 T

0 =

O ©

o >

® ®©

g 8



Municipio de Chopinzinho'
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ASSINATURAS

Cddigo para verificacao: 82C5-D1EC-47B5-F376

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

IV 4 RICARDO SCANDOLARA (CPF 081.XXX.XXX-93) em 16/09/2025 17:27:59 GMT-03:00
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)
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«”  JULIANA DIAS DE CASTRO (CPF 083.XXX.XXX-03) em 17/09/2025 11:38:25 GMT-03:00
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Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagao por meio do link:
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Oficio 32- 673/2025

De: Ricardo S. - SMAPMA
Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 16/09/2025 as 17:21:34

Setores envolvidos:

SMAPMA, GAB, SOU-DE, SMAPMA-MA, SMA-PP-ENG3, SMF-C-CNV

Execucao de Obra Readequacao de Estrada e Construcao de Terracos

Segue para os devidos fins, conforme orientagdes recebidas do Sr [N IRZN Y E A ETO I oletim de
Medicao da primeira medic¢éo do Lote 03 do Contrato Administrativo 03/2025, para a apreciagéo pela gestéo, para
posteriores tramites.

Ricardo Scandolara
Técnico Agricola

Anexos:
BOLETIM_DE_MEDICAO_TERRACOS_1.pdf

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://chopinzinho.1doc.com.br/verificacao/B142-CF07-8BOF-252F e informe o cédigo B142-CF07-8BOF-252F

Assinado por 1 pessoa: RICARDO SCANDOLARA
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Municipio de Chopinzinho'

A, VA BM - Boletim de Medicao Grau de Sigilo
A4 EMPREITADA POR PRECO GLOBAL - (SELECIONAR) #PUBLICO

PROPONENTE / TOMADOR N° OPERAGAO N° TransfereGOV APELIDO DO EMPREENDIMENTO |INiCIO DE OBRA |
Municipio de Chopinzinho 4105409/2023 0| TERRACEAMENTO DE AREAS RURAIS AO LONGO DE ESTRADAS ADEQUADAS 15/05/25
N° CTEF |EMPRESA EXECUTORA i |CNPJ |REGIME DE EXECUGAO PERIODO DA MEDIGAO N° MEDICAO |
03/2025 MARTINELLI LOCACOES DE MAQUINAS LTDA 20.838.016/0001-85 EMPREITADA POR PRECO GLOBAL 15/05/2025 a 16/09/2025 1
Realizado Acumulado: 30,97%
Or to Contratado Evolugao Fisica (%) Evolugéo Financeira (R$)
Acum. .
Item Descrigao Prego Total Acu'."' Periodo Incluindo o Acum. Anterior Periodo Acum. In'c luindo o
(R$) Anterior . Periodo
Periodo
1.1. TERRACEAMENTO - COMUNIDADE STA. HELENA 159.699,92 - 30,97 30,97 - 49.459,07 49.459,07
111, TERRACEAMENTO COM ESCAVADEIRA HIDRAULICA (CACAMBA: 1,2 M*/ 159.699,92 R 30,97 30,97 R 49.459,07 49.459,07
155 HP) -102281
Observagoes:
Foram possiveis e executados até o momento 6.832m (seis mil oitocentos e trinta e dois metros de terragos, sendo: 1.270m na AREA I; 1.560m na AREA IIl; 457m na AREA IV; 2.154m na AREA V; 540m na AREA VI e 851m na AREA VII.

|Foi considerado arredondamento de duas casas decimais para Prego total; Medigéo. |

Os servigos medidos informados neste BM encontram-se concluidos, estdo em conformidade com os projetos e especificagdes aceitos pela CAIXA e foram executados de acordo com as normas técnicas.

Chopinzinho
Local Responsavel Técnico pela Fiscalizagédo
Nome: Ricardo Scandolara
terca-feira, 16 de setembro de 2025 Profissao:  Técnico Agricola em Agropecuaria
Data CREA/CAU: 08164537993

ART/RRT:  BR20250701784

icar a validade das assinaturas, acesse https://chopinzinho.1doc.com.br/verificacao/B142-CF07-8B0F-252F e informe o c6digo B142-CF07-8B0OF-252F

por 1 pessoa: RICARDO SCANDOLARA
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Oficio 30- 673/2025

De: Ricardo S. - SMAPMA
Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 16/09/2025 as 17:10:37

Setores envolvidos:

SMAPMA, GAB, SOU-DE, SMAPMA-MA, SMA-PP-ENG3, SMF-C-CNV

Execucao de Obra Readequacao de Estrada e Construcao de Terracos

Prezados, Boa tarde.

Segue para os devidos fins, relatério fotografico da primeira medigéo do Lote 03 do Contrato Administrativo 03/2025,
para a apreciacao pela gestao, para posteriores tramites.

Atenciosamente,

Ricardo Scandolara
Técnico Agricola

Anexos:
RELATORIO_DE_MEDICAO_1_TERRACOS.pdf

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://chopinzinho.1doc.com.br/verificacao/2D68-44D2-B33E-DA08 e informe o codigo 2D68-44D2-B33E-DA08

Assinado por 1 pessoa: RICARDO SCANDOLARA
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Municipio de Chopinzinho'

MUNICIPIO DE

CHOPINZINHO

RELATORIO FOTOGRAFICO CONSTRUCAO DE TERRACOS NA READEQUACAO
DE ESTRADA SANTA HELENA

PRIMEIRA MEDICAO

REFERENCIA

PROGRAMA ADEQUACOES DE ESTRADAS RURAIS PARA
EXECUCAO DE TST

CONTRATADA MATINELLI LOCACOES DE MAQUINAS LTDA. CNPJ:
20.838.016/0001-85

CONTRATO N° Lote 03 do contrato 03/2025

OBJETO Contratacido de Empresa Especializada na Execucio de Obra
Readequacio de Estrada, Pavimentacido em TST e Construc¢io
de Terracos, no municipio de Chopinzinho, Parana.

- Considerando a ordem de servico para inicio dos trabalhos (REF.: Oficio 673/2025
0S_009_2025_TST_adequacao.pdf );

- Considerando os eventos climaticos ocorridos desde o inicio da execugdo dos servigos, que nao
proporcionaram condigdes adequadas a execuc¢do em dados periodos de tempo;

- Considerando o andamento dos servicos, disponibilidade das areas (individuais de cada agricultor
¢ a concordancia dos agricultores, para construcdo dos terracos para as areas definidas no projeto:

- Seguem fotos da construcao dos terracos.

nicio Termino
2411172023 umltyzgfl 3

28/08/2025
22J 347011.7139774

Procépio Kurpel, 38171 - Sdo Miguel, Chopinzinho - PR, 85560-000, Brasil
(Imagem da placa do convénio instalada no Paco Municipal)
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MUNICIPIO DE

CHOPINZINHO

29/08/2025
22J 346631 7140902

Estradg Sem Nome - Chopinzinho, PR, 85560-000, Brasil

(Imagem da placa da obra)

29/08/2025
22J.346633 7140897

Estrada Sem"Nome: Chopinzinho, PR, 85560-000, Brasil

(Imagem da placa da obra 2 margem da estrada readequada)
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MUNICIPIO DE

CHOPINZINHO

08/08/2025
25°50'31"S 52°31'51"W
Estrada Sem Nome - Chopinzinho, PR, 85560-000, Brasil

(Imagens da AREA I. Terragos construidos em 4rea de pastagem)

P ace

4 | ‘ - 08/08/2025
7 25°50'15"S 52°324:W
Estrada'Sem Nome - Chepinzinho; PR, 85560-000, Brasil
(Imagens da AREA I. Detalhe para o encaixe do terrago em 4rea de lavoura, com a estrada
readequada.)
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Municipio de Chopinzinho'

MUNICIPIO DE

CHOPINZINHO

08708/2025 08/08/2025:
255 50’1 1'S:52°32 10:W. 25°50'10°S:52°32'10"W

tradaéem Nome*= Choﬁmzmho PR, 85560- OOO Brasil btrada Sem \Nome = Ghopinzinho, PR, 85560-000, Brasil
(Imagens da AREA 1. A esquerda detalhe do encaixe com a estrada. A direita detalhe da medigio
da altura do canal.

08/08/2025
95°50'12"S 52°32'8"W

(Imagens da AREA I e V. Detalhe da presenca dos terragos nas areas adjacentes a estrada. A
esquerda da imagem AREA V, a direita AREA 1)
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MUNICIPIO DE

, CHOPINZINHO

TERRACOS AREA V

/.(

08/08/2025
25 50! 9"S 52°32'12'W

Estréda Sem Nome Chopmzmho PR, 85560-000, Brasil

(Imagens da AREA V. Detalhe da presenca dos terragos na AREA V.)

(Imagens da AREA V. Detalhe do encaixe do terrago com a estrada. Ao fundo da imagem terrago
na AREA 1V.)
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MUNICIPIO DE

CHOPINZINHO

08/08/2025
25°49'58"S 52°32'17"'W

(Imagens da AREA 1V. Presenca de terragcos na AREA IV. Area de lavoura e pastagem.)

TERRACOS AREA VI

0. 08/08/2025
: 25°49'16'S 52°32'43"W
Estrada-Sem Nome - Chopinzinho, PR, 85560-000, Brasil

(Imagens da AREA VI. Presenca de terracos na AREA VI.)
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MUNICIPIO DE

CHOPINZINHO

i b : 08/08/2025
. i : 25249'25"'S 52°32'43'W
Estrada Sem:Nome - Chopinzinho, BR; 85560-000, Brasil

(Imagens da AREA VI. Detalhe ao fundo da imagem da sequéncia dos terragos na rea com maior
declividade, mantendo o espagcamento vertical determinado.)

TERRACOS AREA VII

08/08/2025
25°49'17"S 52°82'43"W
Estrada'Sem Nome - Chopinzinho, PR, 85560-000, Brasil

(Imagens da AREA VII. Presenca de terragos na AREA VII. Area ingreme e mista de lavoura e
pastagem.)
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MUNICIPIO DE

CHOPINZINHO

08/08/2025
25°49'25"S 52°32'43"W
Estrada Sem Nome - Chopinzinho, PR, 85560-000, Brasil
(Imagens da AREA VII. Sequéncia da imagem anterior. Area ingreme e mista de lavoura e
pastagem. Detalhe da pastagem em topo de morro ao fundo da imagem, onde foi IMPRATICAVEL
dar sequéncia nos terragos da imagem anterior em fungao da declividade do terreno.)

TERRACOS AREA III

e

> .,:Y'—v.u,. /

08/08/2025
25°49'42"S 52°32'34"W

(Imagens da AREA 111 Sequéncia de terragos em area de lavoura.)
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MUNICIPIO DE

CHOPINZINHO

'S
85560-000, Brasil
(Imagens da AREA I11. Sequéncia dos terragos da imagem anterior)

CONSIDERACOES:

- Os terragos foram demarcados aproximadamente nas linhas definidas na imagem do Google
Earth®, contida no memorial descritivo do terraceamento, mantendo-se o espacamento vertical
determinado no projeto;

- Dado o acompanhamento “in loco” e respeitando o espacamento vertical determinado entre
terracos, relata-se que em determinadas areas a quantidade de terragos e as metragens possiveis de
serem executadas, em funcdo da declividade do terreno ou de a area em si comportar o total
definido, estdo contidas no quadro a seguir (Resumo das Metragens Executadas);

- Levando em conta que as areas definidas no projeto para a execugdo dos terracos, nao
necessariamente eram de um mesmo proprietario, mas sendo de dois proprietarios na maioria dos
casos e, para que a empresa pudesse executar os trabalhos dependia da concordéancia e aceitagdo dos
proprietérios, e que o municipio de Chopinzinho, entre o intersticio da contratacdo da empresa e
inicio da execuga@o dos servigos pleiteou alteragdes no projeto inicial com relagdo a metragem total

de terragos a serem executados, segue resumo das metragens que foram “possiveis” e “executadas”
até o momento em cada area:
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Municipio de Chopinzinho'

MUNICIPIO DE

CHOPINZINHO

RESUMO DAS METRAGENS EXECUTADAS

AREA N° DE TERRACOS METRAGEM TOTAL

(possiveis e executados) (executada)

I 08 1.270 metros

I 05 1.560 metros
v 03 457 metros

\% 09 2.154 metros
VI 08 540 metros
VII 06 851 metros

“Para a AREA 11, os dois proprietarios dos terrenos que perfazem a area definida para a execugio,
nao concordaram e ndo aceitaram executar os terragos”.

“Para a AREA III, um dos proprietarios dos terrenos que perfazem a area definida, ndo permitiu a
continuidade dos trabalhos em seu terreno, acabando por ter apenas um terrago executado em sua

area.

“Para a AREA VII, a declividade do terreno ndo permitiu alocar mais terragos projetados e dar
sequéncia na metragem.

RICARDO SCANDOLARA
Técnico Agricola — CFTA 08164537993
Fiscal do Contrato 03/2025 — TRT N°: BR20250701784

Chopinzinho, 16 de Setembro de 2025.
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